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سـال سیزدهم، شماره 26، پاییز و زمستان 1403
صــــاحب امــــتیاز: دانشـــگاه كاشـــان 
عـمرانـي پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدیر 
معــماریان غلامحــسین  دكـتر  ســردبیر: 
مـدیـر داخــلي: دكـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ایران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبیرخانه كمیسیون نشریات علمي كشور،  وزارت 
علوم،  تحقیقات و فناوري ابلاغ گردیده است.

پروانه انتشار این نشریه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
این نشریه حاصل همكاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشكده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه شهید رجایي، پژوهشكده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشریه مطالعات معماري ایران در پایگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پایگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پایگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشریات كشور )magiran.com( نمایه مي شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الكترونیكی مقاله های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عكـس روی جلـد: علی عمرانی پور                                              ویـراستار ادبي فارسي: معصومه عدالت پور
)عمــارت بادگــیر، كاخ گلســتان(                                                همـكار اجــــرایـی: فائــزه تــفرشـی

دورنـگـار:  031-55913132
نشاني دفتر نشریه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشكده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـایگاه اینترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رایـانــامـه

شاپای الكترونیكی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
دكتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــك  دكتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماری ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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شناسایی گونه بنای ازمیان رفته در میراث معماری بندر بوشهر مبتنی بر تصاویر تاریخی
عبدالحمید عالی حسینی/ پرستو عشرتی

چهارچوب گونه شناسی كاركردی معماری دست كند ایران بر پایۀ مدل میراث جهانی ایكوموس
مهناز اشرفی/ امین كیوانلو

واكاوی تحولات ساختار شهر كرمان از سدۀ پنجم تا دهم قمری با تكیه بر روابط سیاسی و نقش عناصر شهری
علی شفیعی نژاد/ علیرضا انیسی

بازشناسی كوشک قجری باغ فین براساس نوآوری در فضاسازی معماری و نقوش تزیینی
علی دادخواه/ مهدی ممتحن/ مریم صراف ماموری

بررسی مفهوم »قابلیت ادراک شده« در حفاظت از میدان های تاریخی شهری در ایران 
منصور خواجه پور/ پیروز حناچی

نقش محرمیت و اشراف بر شكل  گیری ساختار فضایی معماری خانه های بومی روستای هجیج
مسعود رضایی/ كارن فتاحی/ سعید مرادی/ بهزاد وثیق

مبانی حفاظت از سكونتگاه های مرتبط با باغ های تاریخی در بیرجند
مریم رضائی پور/ محمدرضا فرزادبهتاش/ حمیدرضا صباغی/ علیرضا انیسی

عدالت و عمارت؛ نسبت معماری و عدالت نزد امام علی)ع(
محمدمهدی عبداله زاده

روایتی از شكل گیری بنای پیربكران در عهد ایلخانان
مرضیه میرزائی/ محمدرضا رحیم زاده/ ناصر نوروززاده چگینی

تحلیل سیستمیِ فرایند تعادل در اجزای ساختاری بناهای تاریخی؛ مورد مطالعه: تحلیل گرافیكی طاق چهاربخش
نیما كی نژاد/ محمدحسن طالبیان/ سعید خاقانی

سنگ قبرهای صفوی و قاجاری روستای استرک كاشان
محمد مشهدی نوش آبادی/ محمدرضا محلوجی زاده

ج« یا »تزیینات بیهوده« در هنر و معماری »عقل مدار و سلام محور« نهی از »تبرُّ
محمّد علی آبادی

بخش انگلیسی
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علمیپژوهشی

صفحات 5-26

تاریخ دریافت: 1403/03/19          تاریخ پذیرش: 1403/12/25

شناسایی گونه بنای ازمیان رفته در میراث معماری بندر بوشهر 
مبتنی بر تصاویر تاریخی*

عبدالحمید عالی حسینی**
پرستو عشرتی***

چكیده
بررسی تصاویر تاریخی نشان دهندۀ بناهایی ازمیان رفته است كه با گونه های غالب شناسایی شدۀ ابنیۀ تاریخی این بندر، 
تفاوت چشمگیری دارد. این پژوهش با هدف ایجاد روشی نوین مبتنی بر اسناد مصوّر برای شناخت بناهای ازمیان رفته 
انجام پذیرفته است. روش تحقیق این پژوهش آمیخته بوده و در سه مقیاس خرد، میانی، و كلان به شناسایی و تحلیل 
آن ها پرداخته است. داده های این پژوهش، تصاویر تاریخی بوده است كه در ابتدا به شیوۀ كیفی مورد تحلیل قرار گرفتند، 
سپس روش تحلیل كمّی در مقیاس خرد به وسیلۀ تحلیل خوشه بندی K انجام شد. داده های استخراج شده از تحلیل كمّی 
و تحلیل تصاویر در مقیاس میانی باهم تطبیق داده شد و در سطح كلان توسط تحلیل تابع تراكم كرنل به همراه تحلیل 
لكه های داغ انجام شد. یافته های پژوهش، این بناها را به عنوان یك گونۀ معماری غالب در چند روستا در شبه جزیرۀ 
بوشهر و به صورت یك نوع ساختمان پراكنده درون حصار تاریخی بندر بوشهر ارائه داده است. مشخصات این گونه در 
مقیاس خرد عبارت اند از: بدنه با مصالح سنگی، سقف عمدتاً شیب دار با ورودی در ضلع طولی بنا؛ در مقیاس میانی، پلان 
در دو نسبت طول به عرض 0/427 و 0/912 ظهور پیدا كرده، غالباً دارای كشیدگی شرقی غربی بوده و شكل گیری 
آن ها به سه صورت منفرد، دوتایی و سه تایی یا بیشتر مشاهده شده است. در مقیاس كلان، هر زمین محصور به صورت 

شبكۀ شطرنجی سازمان دهی شده و مجموعه هایی را شكل داده اند. 

كلیدواژه ها: 
بندر بوشهر، گونه شناسی، میراث فرهنگی، تصاویر تاریخی، سنجش از دور.

* این مقاله مستخرج از پایان نامۀ كارشناسی ارشد نویسندۀ اول در رشتۀ معماری در دانشگاه تهران است.

** دانش آموخته كارشناسی ارشد معماری، دانشكدۀ معماری، دانشكدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

eshrati@ut.ac.ir ،دانشیار، دانشكده معماری، دانشگدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، نویسندۀ مسئول ***
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پرسش های پژوهش
1. چگونه می توان بناهای ازمیان  رفته را بر پایۀ اسناد مصور تاریخی بازشناسی نمود؟

2. ویژگی های معماری سكونتگاه های كوچك مقیاس در بندر بوشهر در سه مقیاس خرد )اجزا و عناصر معماری(، 
میانی )آرایش پلان و هم نشینی یك بنا با بناهای مجاور( و كلان )سازمان دهی هم جواری ها( چه بوده است؟

مقدمه
در طول تاریخ، بنادر جنوبی ایران، درگاه های تبادل كالا، فرهنگ و اندیشه به حساب می آمده اند. بندر بوشهر نیز ازجمله 
این بنادر بوده كه در دوره های تاریخی مختلف اهمیت بسیاری یافته است )حمیدی 1395، 9ـ12(. بندر بوشهر واقع 
در استان بوشهر در جنوب ایران و شمال خلیج فارس است. این بندر در منابع، به عنوان یك بندر ترابری امن معرفی 
می شود كه سالیان سال میعادگاه تاجران و بازرگانانی چون تجّار هندی، هلندی، آفریقایی، بحرینی، اماراتی، چینی، 
كویتی، انگلیسی و ارامنۀ ایرانی بوده است )Floor 2016؛ ندومی و شرقی 1398، 203؛ مشایخی 1386(. به رغم آنكه 
تعدادی از اسناد، اشاره به سختی وضعیت اقلیمی، از ابتدای سكونت در این نقطۀ جغرافیایی دارند، شیوه های متعددی از 
سكونت و اقامت در آن شكل گرفته و تاكنون شناسایی شده است )سرفراز و تیموری 1388، 39؛ ماساهارو 2011(. این 
شیوه ها از اهمیت بسیاری در مطالعۀ تاریخ معماری ایران برخوردار است؛ زیرا تأثیرات بسیاری از آن، تا مناطقی از تمدن 

دیلمون1 در بحرین و كشورهای حاشیۀ خلیج فارس دیده می شود )سرفراز و تیموری 1388، 40؛ كریمی 1391، 85(. 
مطالعات متعددی درزمینۀ گونه شناسی معماری بوشهر انجام شده كه به صورت اجمالی، در مقیاس خرد و اجزای 
معماری به سایبان ها )محمدی و آیت الهی 1390(، طارمه )هدایت، عشرتی، و كریمی 1399(، شناشیر )هدایت و عشرتی 
1395؛ بحرانی، رنجبر، و احمدی 1397؛ بحرانی و سپهری اهرمی 1397(، در مقیاس میانی آرایش پلان و حیاط 
)مضطرزاده و عبیدی 1399( و درزمینۀ كلان شهری، ویژگی های كالبدی )كولیوند 1381(، اقلیمی )نیك قدم 1392؛ 
كریمی 1391؛ رنجبر، پورجعفر، و خلیجی 1388( و فرهنگی )عشرتی و دیگران 1395؛ ورمقانی، سلطان زاده، و دهباشی 
شریف 1394( مورد توجه پژوهشگران بوده است. به رغم مطالعات وسیعی كه در حوزۀ معماری بندر بوشهر انجام شده، 
نوعی از بنا در تصاویر تاریخی دیده می شود كه در مطالعات پیشین به آن پرداخته نشده است. این نمونه از بنا، برخلاف 
بناهای شناخته شدۀ بندر بوشهر به صورت یك طبقه و عموماً با سقف شیب دار بوده است و ساختاری كاملًا متفاوت 
با الگوهای شناخته شدۀ پیشین دارد. در سفرنامه های متعددی چون سفرنامۀ باینینگ2 )1857(، باكینگهام3 )1971(، 
فریر4 )1909(، هیوده5 (43 ,1819)، موریر6 (57 ,1812)، ریچ7 )1839( و شفرد8 )1857( این گونه بنا به صورت گذرا 
توصیف شده و بیان شده است كه حدود یك سوم عموم مردم، كارگران و سربازان )حدود 1000 تا 1200 نفر( از بندر 
بوشهر در این ساختمان ها زندگی می كردند. به دلیل سهم قابل توجه این بنا در تاریخ زندگی عموم مردم بندر بوشهر، 
شناسایی ویژگی های آن از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ اما با مرور سفرنامه ها و اسناد متنی موجود از بندر بوشهر، 
به دلیل محقر بودن این نوع از بنا، به صورت سطحی از وجود آن ها خبر داده شده است و صرفاً ردپای آن ها را در اسناد 

مصوّر می توان جست.
اولین تصویری كه نشانه ای از این بنا در آن دیده می شود، مرتبط است به ترسیم ژان دیولافوا9 در سال 1887 
میلادی كه در پانوشت آن، به موقعیتی در روستای گورك10 اشاره شده است11 )تصویر 1(. او دراین باره اشاره می كند: 
»...این روستا از كلبه هایی تشكیل شده است كه مانند تمام خانه های جنوب فارس از درختان و شاخه های نخل ساخته 
Dieu�) ...شده است... ...اطراف خانه ها دشتی پوشیده از پوشش گیاهی ناچیز از علف ها و بوته ها گسترده شده است»

lafoy 1887, 509). به دلیل شباهت این نوع بنا به كپر در بسیاری از سفرنامه ها از آن ها به عنوان كپر یاد شده، اما 
واژگان دیگری همچون كَجان12 به معنای حصیر بافته شده از برگ نخل توسط بازدیدكنندگان خارجی به این بنا اطلاق 
می شده است )Shepherd 1857, 139; Fryer 1909,136 ,144(. فلور )1942، 41( نیز بر همین مبنا این نوع بناها 
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را »كلبه های كَجانی« می نامد. بااین حال، این نام توسط ساكنان و بومیان منطقه استفاده نمی شده است و آنان از كلماتی 
همچون شاشی، كَرگی، گِتَكی و عَریش استفاده می نمودند )حمیدی 1395، 403، 506، 538، 450(. تكرار این نمونه بنا 
در تصاویر تاریخی و همچنین سهم آن در روایت های متعدد از بافت تاریخی بوشهر، رواج این نوع از ساختمان ها را در 

موقعیت های مختلف بندر بوشهر نشان می دهد )تصویر 2(.

تصویر 2: نمونه هایی از بناهای شناسایی شده )ابراهیم زاده 1397(

براساس تصویر 2 به نظر می آید این بناها ساختاری مشابه با یكدیگر داشته و از روش نسبتاً واحدی در اجرا تبعیت 
می كنند. ازآنجاكه اثری از این نوع بناها امروزه در بندر بوشهر مشاهده نمی شود، بازشناسی و ثبت آن به فهم تاریخ 
معماری بندر بوشهر و تعمیق دانش آن كمك می كند. بدین ترتیب مسئلۀ اصلی پژوهش پیش رو در قدم اول یافتن 
روشی نوین برای شناسایی گونۀ بناهای تاریخی ازمیان رفته مبتنی بر اسناد تاریخی مصوّر است و در قدم دوم، شناسایی 

ویژگی های فرمی و شكلی گونۀ كلبه های كجانی در بندر بوشهر. 

1. روش پژوهش
1. 1. راهبرد پژوهش

راهبرد این پژوهش راهبردی تركیبی بوده كه به دلیل ایجاد یك روش برای شناسایی گونه های ازمیان رفته از مطالعۀ 
 Groat and Wang 2013,) موردی، تفسیر تصاویر تاریخی، مدل سازی و انطباق با سفرنامه ها استفاده شده است
453�415). ابزار این پژوهش اسناد مصوّر تاریخی ازجمله تصاویر تاریخی، ترسیم نقاشان، سیاحان و سفرنامه نویسان، 

تصویر 1: ترسیمی از روستای گورك در سفرنامۀ جین دیولافوا (509 ,1887) 
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تصاویر ماهواره ای و هوایی تاریخی، از ابتدا تا پایان دوران مشاهدۀ نمونۀ ساختمان مد نظر این پژوهش، در شبه جزیرۀ 
بیان كرده اند كه گونه شناسی را می توان بر مبنای شاخصه هایی  بوشهر بوده است. فرمانی و معماریان )1401، 58( 
همچون مقیاس، عملكرد و دوره انجام داد. به همین طریق، در این پژوهش براساس مقیاس، داده ها در سه سطح كلان 
)سازمان دهی هم جواری ها(، میانی )آرایش پلان و همنشینی یك بنا با بناهای مجاور( و خرد )اجزا و عناصر معماری( در 

عملكرد كلبه های كجانی بندر بوشهر در دورۀ قاجار و پهلوی تحلیل و بررسی شده اند.  
1. 2. شیوۀ جمع آوری و سامان دهی داده ها

فرایند جمع آوری و سامان دهی داده ها را در چهار گام به شرح زیر می توان ارائه كرد:
الف( در فرایند این پژوهش، با توجه به اینكه هیچ اثر فیزیكی از بناهای مورد نظر وجود ندارد، در گام اول مجموعه 

تصاویر تاریخی بندر بوشهر از آرشیوها، كتابخانه ها، مخازن دیجیتال، و منابع محلی جمع آوری شده است.
ب( براساس نمونه برداری هدفمند، تصاویری كه اثری از گونۀ مورد نظر داشتند شناسایی شده و جداگانه مورد بررسی 

قرار گرفته است. تعداد این تصاویر درمجموع 19 عدد بوده است. 
ج( اطلاعات تمامی تصاویر انتخاب شده كه اثری از گونۀ مورد نظر در آن ها بود، به دقت ازنظر زمان تصویربرداری، 

مكان، عكاس، و زمینه در صورت وجود مستند شد. 
د( به منظور افزایش صحت پژوهش، تصاویر نهایی با داده های كمّی سنجش از راه دور )GIS( ارتباط داده شد.

از میان تصاویر بررسی شده، 19 تصویر شواهدی از گونۀ معماری مد نظر این مقاله را در خود نمایش می دادند. در 19 
تصویر استخراج شده، 171 بنا از گونه كلبه های كجانی شناسایی شد كه 2 بنای آن با تصاویر دیگر همپوشانی داشت. 
به این ترتیب، درمجموع 169 بنا از گونۀ مورد نظر در تصاویر شناسایی شد. جدول 1 فراوانی داده ها براساس منابع آنان 

و تعداد نمونه بناهای شناسایی شده در تصاویر را نشان می دهد.

جدول 1: جدول فراوانی داده های مورد بررسی در پژوهش و منابع آنان

نوع مرجعنام مرجع سند
سال

میلادی 
تولید سند

عكاس/ترسیم گرنوع سند

ط
رتب

ر م
اوی

ص
د ت

عدا
ت

در 
ی 

اها
د بن

عدا
ع ت

مو
مج

ویر
صا

ت

ده 
رش

كرا
ی ت

اها
د بن

عدا
ت

گر
 دی

بع
منا

در 

La Perse, la Chaldée et la Susianeترسیم دستی1881سفرنامهJane Dieulafoy3210

ETH Bibliothekعكس هوایی1920ـ1929آرشیو دیجیتال
 Walter Mittelholzer &

Albert Heim
71111

Qatar digital libraryآرشیو دیجیتال
N/A140عكس1870
Alexander Crookshank120عكس1902

N/A7331عكس1909ـ1930كتابكتاب بندر بوشهر 1309 – 1287 ]ه.ش[

191712مجموع

169 بنامجموع بناهای شناسایی شده در تصاویر

1. 3. مراحل پژوهش در مقیاس كلان 
موریر )57 ,1812( در سفرنامۀ خود، وجود این بناها را در مجموعه های حاوی چندین كوچه و هزاران سكنه معرفی 
می كند. به همین منظور، در این پژوهش ابتدا به شناخت ویژگی های كلان این مجموعه ها پرداخته شده است. در 
مقیاس كلان این موضوع بررسی شد كه آیا تجمع این نمونه ها در كنار یكدیگر تصادفی بوده یا قابل اعتماد است. در 
آمار فضایی، تجزیه وتحلیل لكه های سرد و گرم، روشی است كه ازطریق آن معناداری وقوع رویدادی به صورت پرت 
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یا خوشه های معنادار شناسایی می شود )Kondo 2016(. لكۀ داغ بیان می كند كه مكان شناسایی شده، كانون رویداد 
مورد بررسی است )Songchitruksa and Zeng 2010(. از كاربردهای این روش می توان به شناسایی رویدادها در 
مدیریت حادثه )همان( ازجمله مناطق پرتصادف )Colak et al. 2018(، شناسایی مناطق كانونی جنایت و جرم خیز 
)Ratcliffe and McCullagh 1999( اشاره كرد. این روش، مستقل از زمان است و صرفاً مكان مندی یك رویداد 
را بررسی می كند. بنابراین، برای بررسی آنكه آیا مكان قرارگیری این الگوها در بندر بوشهر، خوشه های معناداری را به 
وجود می آورند، از آمار فضایی13 و تحلیل لكه های داغ14 استفاده شد. در این راستا، موقعیت تصاویر تاریخی، ازطریق 
منبع تصویر، عناصر مشترك در تصاویر یا مشابهت های درون تصاویر، با وضعیت فعلی بندر بوشهر انطباق داده شد. 
موقعیت های مكانی تصاویر در نرم افزار ArcGIS pro ازطریق زمین مرجع15 كردن تصاویر هوایی و مكان یابی حدودی 
تصاویر دید انسانی ثبت شد و با تحلیل لكه های داغ، معناداری مكانی16 این نوع سكونت در شبه جزیرۀ بوشهر به صورت 

انطباقی با نقشه های تاریخی مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. 
زمانی كه بحث بر روی تحلیل فضایی بر روی اطلاعات جغرافیایی است، در ابتدا تحلیل چگالی داده ها در نقاط 
جغرافیایی یا شیوۀ تراكم كرنل17 مطرح می شود. این شیوه غلظت رویدادها را در نقاط جغرافیایی نشان می دهد، درحالی كه 
در راهبرد لكه های داغ، توسط آمارۀ *Getis Ord Gi، معناداری نقاط در یك خوشه با یك P value شناسایی می شود 
)Colak et al. 2018(. بنابراین برای تشخیص رخ دادن خوشه های معنادار در این پژوهش، علاوه بر بررسی تابع كرنل، 
 Getis) 18تحلیل شد و لكه های سرد و داغ مورد بررسی قرار گرفت Gi* محل وقوع الگوی مورد بررسی توسط آمارۀ

 .(and Ord 1992
یكی از محدودیت های این پژوهش، عدم دسترسی به اصل مدارك و تصاویر بوده است كه ازطریق برقراری ارتباط 
با آرشیوها و كتابخانه های بین المللی ازجمله كتابخانۀ دانشگاه ETH، كتابخانۀ دیجیتال قطر و كتابخانۀ بریتانیا دستیابی 
بااین حال، اصل برخی از تصاویر یافت نشد، برخی از تصاویر با كیفیت پایین  به فایل باكیفیت مدارك فراهم شد. 
تصویر برداری شده بودند یا به مرور در كیفیت تصویر تغییراتی رخ داده بود كه ازطریق استفاده از ابزارهای دیجیتال و 
همچنین هوش مصنوعی مانند Let’s Enhance، Cutout pro  و Firefly، افت كیفیت آنان جبران شد. همچنین، 
به دلیل قدیمی بودن تصاویر، رنگ آنان با رنگ های واقعی فاصله داشت و بیشتر به رنگ سیاه و سفید بودند كه این 
اتفاق، خوانش و تحلیل تصاویر را با خطا مواجه می كرد. برای برطرف كردن این محدودیت نیز از ابزار هوش مصنوعی 
Neutral Filter در نرم افزار Photoshop 2023 استفاده شد تا رنگ تصاویر بازیابی شود. روایی این پژوهش ازطریق 
مثلث بندی داده ها انجام گرفته است، به این روش كه تصاویر ازطریق نشانه های موجود در آن ها به یكدیگر ارتباط داده 

شده است )تصویر 3(. 

تصویر 3: شیوۀ مثلث بندی داده ها برای شناسایی نقاط وقوع رویدادها )رنگ آبی( و ارتباط تصاویر به وسیلۀ نشانۀ مشترك )رنگ زرد(. 
الف( تصویر مجموعه ای از بناها با الگویی متفاوت )ابراهیم زاده 1397(؛ ب( شناسایی ساختمان درون عكس الف: كنسولگری آلمان 

)Based on Davis & Company 1912( یافتن كنسولگری آلمان در نقشۀ سال 1912م )؛ پ(Grottrup 2013)
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1. 4. مراحل پژوهش در مقیاس میانی
آنچه از تصاویر تاریخی قابل استنتاج است، آن است كه هر بنای این نمونه، در قالبی از هم جواری ها سازمان دهی 
می شده است؛ بنابراین در این مقاله پس از استخراج الگوی تك بنا، هم جواری بناها مورد بررسی قرار گرفت و لایه های 
سازمان دهندۀ آن شناسایی شد كه در آن، 43 بنای مدل سازی شده در 37 هم جواری وجود داشت. به این طریق، در 
مقیاس میانی، فرم ساختمان، پلان، شیوۀ ورود به بنا و همنشینی بناها با یكدیگر بررسی شد. برای شناسایی اشتراكات 
 K Means Cluster پلانی و دسته بندی آن ها از لحاظ ابعاد و اندازه از شیوۀ خوشه بندی كمّی پلان ها به وسیلۀ آزمون

در نرم افزار SPSS استفاده شده است.
1. 5. مراحل پژوهش در مقیاس خرد

در مقیاس خرد، عناصر استفاده شده و مصالح، مورد بررسی كمّی و كیفی قرار گرفتند. با توجه به آنكه تنها دادۀ موجود، 
تصاویر تاریخی هستند، برای استخراج ابعاد و داده های قابل تحلیل بناهای شناسایی شده، از ویژگی انطباق تصویر19 و 
پروجكشن20 در نرم افزار اسكچاپ21 استفاده شد تا از تصاویر دوبعدی، فرم سه بعدی استخراج شود. از مدل های سه بعدی، 
ابعاد و اندازۀ بناها به صورت منفرد و چینش آن ها در كنار یكدیگر  استخراج شد )جدول 2(. شایان ذكر است باآنكه 
درمجموع 169 بنا از گونۀ مورد نظر این مقاله در تصاویر شناسایی شد، به دلیل كیفیت پایین برخی از تصاویر و یا دور 

بودن بناهای مد نظر از منبع تصویربرداری، تنها 43 بنا قابلیت مدل سازی داشتند.

جدول 2: فرایند مدل سازی سه بعدی مبتنی بر تصاویر تاریخی 

Sketchup در نرم افزار Match Photo اعمال ابزار
Adopting Match Photo Tool in Sketchup Software

خروجی مدل سه بعدی مبتنی بر تصاویر تاریخی
The Final Projected 3D Model

درمجموع فرایند این پژوهش در تصویر 4 جمع بندی شده است.
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2. مرور پیشینۀ پژوهش 
2. 1. گونه شناسی و روش شناسایی گونه های ازمیان رفته 

طبقه بندی اشیا و آثار معماری به كمك هندسه و نظم از گذشته تا به امروز، همواره در شناخت معماری تأثیر بسیاری 
داشته است و در هر مقیاسی از خرد تا كلان را در بر می گیرد )فرح بخش، حناچی، و غنایی 1396، 98(. این نوع از 
شناخت معماری به طبقه بندی مشابهت ها و تفاوت های عناصر با یكدیگر می پردازد )Huaranga et al. 2023(. گونه ها 
نوعی زبان مشترك معماری هستند كه معنایی مشترك را در یك منطقه حفظ می كنند )Kelbaugh 1996(. كوچ22 
)2014( فهم گونه ها در معماری را راهبردی برای فهم تغییرات در معماری می داند و به وسیلۀ دسته بندی گونه ها، 
شناسایی ریشه های تغییرات در تعامل با كاربر و تفكرات او امكان پذیر می داند. فهم این تغییرات، سیر تداوم معماری را 

 .)Kelbaugh 1996( در تاریخ آشكار می كند
با وجود آنكه تعریف واحد و مشخصی برای گونه شناسی وجود دارد، معماریان و طبرسا )1392، 106( چالش اصلی 
آن را نوع نگاه به ویژگی های مشترك می دانند. فرح بخش، حناچی و غنایی )1396، 98( انواع نگاه در گونه شناسی 
مسكن را به استقرار و جهت گیری ساختمان بر روی زمین، موقعیت آن، نسبت فضاهای پر و خالی، دسترسی، حجم و 
ابعاد، خصوصیات شكلی، فرمی و كالبدی همچنین نحوۀ دسترسی و گردش فضاها در داخل خانه تقسیم بندی كرده اند. 
كارلسمو و لوفگرن23 )2016( گونه شناسی بناهای تاریخی را نوعی از روش شناختی می دانند كه تاریخ معماری را از 
دریچۀ وظایف و كاركردهای ساخت وساز بررسی می كند. سانتوس24 و همكاران )2021( گونه شناسی بناهای تاریخی 
را ابزار مؤثری در مداخلات بازسازی بافت های تاریخی می دانند و برای ارزیابی های آتی، شناسایی گونۀ ساختمان های 
تاریخی را امری ضروری می دانند. استوف و تانگر25 )785 ,2015( نیز گونه شناسی را راهنمایی مولد برای معماری 
درزمینۀ تاریخی می داند. محمدمرادی و یوسف زمانی و فروتن )1402، 349( گونه شناسی را امری عمیق تر دانسته و آن 
را راهی برای بازشناسی تأثیر نگرش های فرهنگی و اجتماعی بر تصویر بنا دانسته و از این طریق بنا را به عنوان یك 
شیء اجتماعی بررسی می كنند. این موارد موجب شده است تا سالیان اخیر پژوهش های متعددی در دانشگاه هایی چون 
هاروارد، ام آی تی و بیرمنگام )معماریان و طبرسا 1392، 111( و مدرسۀ موراتوری )معماریان، هاشمی طغرالجردی و 
حمزه نژاد 1391( انجام پذیرد. درمجموع، فرمانی و معماریان )1401، 59( گونه شناسی ها را در دو جنبۀ مادی، فیزیكی 
و ریخت شناسی، و غیرمادی، متافیزیكی و محتوایی می دانند كه در این میان، این پژوهش در جنبۀ مادی، فیزیكی و 

ریخت شناسانه قرار می گیرد.

تصویر 4: فرایند پژوهش
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با وجود روش های مختلف گونه شناسی در مقیاس های مختلف، امكان شناسایی گونۀ بسیاری از بناهای ازمیان رفته، 
از روش های معمول میسر نیست. همچنین، تخریب سازه های تاریخی میراث معماری نیز اتفاقی است كه به مرور 
زمان شدت گرفته و باعث از بین رفتن آثار معماری شده است. یكی از روش هایی كه می تواند این ضعف را پوشش 
دهد، بازسازی مجازی میراث معماری است كه اهمیت بسیاری پیدا كرده و از روش ها و فناوری های مختلفی بهره 
می برد. رویكردهای مختلفی توسط پژوهشگران توسعه داده شده است كه به صورت استنتاجی و استقرایی داده ها و اسناد 
موجود را برای بازآفرینی ساختمان های ازمیان رفته استفاده می كند )Galiana et al. 2013(. روش گالینا26 و همكاران 
)2014( برای بازسازی میراث ازبین رفته در مطالعۀ كاخ سفیر ویچ توانست خطوط كلی معماری ازجمله مورفولوژی 
فناوری های  از  پژوهشگران همچنین  كند.  بازشناسی  را  و چیدمان عملكردی  داخلی،  و  بیرونی  نمای  طرح، حجم، 
پیشرفته ای مانند فوتوگرامتری، اسكن سه بعدی و مدل سازی اطلاعات ساختمان )BIM27( برای مستندسازی و تحلیل 
 Rodríguez González et al. 2020; Fadli & Alsaeed( سازه های تاریخی درحال نابودی نیز استفاده می كنند
2019(. این بازسازی های دیجیتال نه تنها به عنوان تجسم های بصری عمل می كنند، بلكه ابزارهایی برای گونه شناسی 
میراث معماری نیز محسوب می شوند )Di Mascio et al. 2016(. ویت و كیم28 )2022( روش دیگری مبتنی بر هوش 
مصنوعی و بینایی ماشین را معرفی كرده اند كه می تواند در گونه شناسی و دسته بندی گونه های ساختمان های تاریخی 
مؤثر باشد. پژوهش های اشاره شده غالباً به بازشناسی یك بنا پرداخته اند اما تاكنون پژوهشی برای شناسایی یك گونه 

بنای ازمیان رفته منتشر نشده است.
2. 2. پیشینۀ گونه شناسی  معماری بندر بوشهر

پژوهش هایی را كه تاكنون در حوزۀ گونه شناسی معماری در بندر بوشهر به انجام رسیده است، می توان در سه مقیاس خرد 
)اجزا و عناصر معماری(، میانی )آرایش پلان و همنشینی یك بنا با بناهای مجاور(، و كلان )سازمان دهی هم جواری ها( 

به شرح زیر دسته بندی كرد:
مقیاس كلان: به رغم وجود آثاری از سكونت در بندر بوشهر در حدود 1200 سال قبل از میلاد )حمیدی 1395، 
10(، آثار معماری باقی ماندۀ درون شبه جزیرۀ بوشهر را از آغاز افشاریان و با تخریب قلعۀ ریشهر توسط صفویان در سال 
947ق می دانند )Floor 2016(. مطالعات در حدود این تاریخ نشان دهندۀ یك حصار، دژ29 و دروازه است كه شبه جزیرۀ 
بوشهر را به بخش درون حصار تاریخی و بیرون از آن تقسیم می كند. تصاویر تاریخی، وجود این دژ را از سال 1800م 
تا 1870م نشان می دهد و در نقشۀ سال 1921م، اثری از دژ مشاهده نمی شود. ویلیام هالینگبری در سال 1835م، 
جیمز موریه در سال 1846م و محمدابراهیم كازرونی در سال 1874م، از بوشهر بازدید كرده و این برج و بارو را توصیف 

كرده اند )مظفری زاده 1395(.
كریمی )1391( ساختار درون حصار تاریخی بندر بوشهر را محصول تركیب دو روش طراحی اندامین )ارگانیك( 
و خردگرا دانسته و ریشۀ آن را از اندیشۀ مكتب اصفهان می داند. ندومی و شرقی )1398( بیان می كنند كه با وجود 
شكل گیری بندر بوشهر بر پایۀ محلات و مساجد، در نقشۀ شهر هیچ گونه مركزیت، تمركز یا سلطه ای بر هیچ اركان 
شهرسازی ای، حتی بازار و مسجد وجود ندارد. مطالعات نیك قدم )1392(، رنجبر، پورجعفر و خلیجی )1388(، بندر 
بوشهر را از دیدگاه اقلیمی مورد ارزیابی قرار می دهد. براساس پژوهش آنان همۀ خانه های بوشهر به جهت باد غالب 
)شمال غرب( بوده است. تمام فضاها یك لایه و كم عرض بوده تا شرایط كوران هوا را فراهم كنند )كریمی 1391(. 
این پژوهش ها عامل بسیاری از اقدامات كلی ازجمله شیوۀ سازمان دهی كوچه ها را در ارتباط با ویژگی های اقلیمی 

بیان می كند. 
یاراحمدی و نصیری )1394( به بررسی فرهنگ مردم پرداخته و ورمقانی و سلطان زاده )1394( این ویژگی های 
بندر  از قاجار  آنچه مطالعات آشكار می سازد، آن است كه شهرنشینی پس  به معماری نسبت داده اند.  را  فرهنگی 
و تحت  در مكان هایی  استقرار  با  بزرگان  است.  بوده  بزرگان مهاجر  و  متمولین  تجارت  و  اقامت  به واسطۀ  بوشهر 
عناوینی، حوزه ای را تحت تأثیر خود قرار داده و به مرور در طول تاریخ، با تضعیف و تقویت قدرتشان چهار محله را به 
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نام های »كوتی«30، »شنبدی«31، »بهبهانی«32 و »دهدهشتی«33 به عنوان محلات اصلی بندر بوشهر تشكیل داده اند 
)غلامزاده 1392(.

از دید كالبدی، حسینی، علی الحسابی، و نسبی )1390( تناسبات كوچه ها در بندر بوشهر را 1 به 10 بیان می كنند. 
آنان در پژوهش خود با بررسی ایزوویست34 دو مسیر متفاوت به این نتیجه رسیده اند كه مسیرهای با فرم كالبدی 
متفاوت در بندر بوشهر از كیفیت بصری بیشتری نیز برخوردارند. مظفری زاده )1395( در مقیاسی كلان از دیدگاه 
تاریخی ـ سیاسی وضعیت بندر بوشهر را در دورۀ قاجار مورد بررسی قرار داده كه اسنادی از شیوۀ معماری و شهرسازی 

نیز در آن به چشم می خورد. 
مقیاس میانی: مبتنی بر گونه شناسی های انجام شده، دو شخصیت پلان در خانه های تاریخی بندر بوشهر وجود 
دارد؛ الگوی درون گرا ـ برون گرا و الگوی برون گرا )عشرتی و دیگران 1395؛ هدایت، عشرتی، و كریمی 1399(. درون 
حصار تاریخی شهر به دلیل كمبود زمین از الگوی درون گرا ـ برون گرا مورد استفاده قرار گرفته است؛ اما در خارج از حصار 
تاریخی شهر علاوه بر این الگو، از الگوی خطی و برونگرا نیز استفاده شده است )عشرتی و دیگران 1395(. عشرتی 
و همكاران )1395( چهار گونه آرایش پلانی را برای عمارت های بندر بوشهر ارائه داده اند. سه گونه از این چهار گونه 
كه شامل حیاط مركزی دوسویه، سه سویه و چهارسویه است، درون حصار تاریخی بندر بوشهر و الگوی خطی خارج 
از حصار تاریخی بندر بوشهر مشاهده شده است. پلان خانه های درون گرا ـ برون گرا عموماً نزدیك به مربع است كه 
به نظر می رسد به دلیل استفاده از بادهای غرب و شمال غربی در تابستان باشد )نیك قدم 1392( و با افزایش ارتفاع، 
گشایش فضایی به بیرون بیشتر می شود )عشرتی و دیگران 1395(. اكبری و حسینی نژاد )1400( نیز بهینه ترین تناسبات 
پلان خانه های این اقلیم را 1:1/6 به  دست آورده اند. همچنین گونه شناسی های انجام شده نشان می دهد كه فضاهای 
زیستی نیمه باز در جبهۀ شمال شرقی، شمال غربی و جنوب غربی )در جهت جریان بادهای مطلوب( قرار گرفته است و 
فضاهای ارتباطی نیمه باز در چهار گوشۀ حیاط هستند )نیك قدم 1392(. درمجموع در مطالعات پیشین، چهار گونه پلان 

در معماری تاریخی بندر بوشهر شناسایی شده است. 
مقیاس خرد: در حوزۀ گونه شناسی عناصر معماری بندر بوشهر مرادزاده و نژادابراهیمی )1397( با پیمایش و 
مطالعۀ میدانی، مساجد بوشهر در دورۀ قاجار را شناسایی و مشخصات آن ها را بررسی كرده اند. صلاحی مقدم و اصفهانی 
)1396( سیمای شهری و نقش نمادین عنصر شناشیر35 را به عنوان یك گونۀ مستخرج از هنر و فرهنگ ایرانی معرفی 
كرده اند. هدایت و عشرتی )1395( از لحاظ شكل و محل استقرار شناشیرها، ابنیۀ تاریخی بندر بوشهر را بررسی كرده اند. 
كاكی زاده، ناصری و دباغ )1400( نیز پژوهش مشابهی را با هدف گونه شناسی و ریشه یابی این عنصر در معماری بندر 
بوشهر انجام داده اند. دباغ، ناصری و كاكی زاده )1400( به گونه شناسی درب و پنجره های بناهای تاریخی بندر بوشهر 
پرداخته اند. هدایت و عشرتی )1399( طارمه را به عنوان یك الگوی معماری بومی بندر بوشهر مورد بررسی قرار داده اند؛ 
آنان در پژوهش خود بر تلفیق مفهوم برون گرایی و درون گرایی در معماری بومی بندر بوشهر تأكید كردند. در همین 
راستا آموزگار، وكیلی نژاد و علی آبادی )1400( فضاهای نیمه باز در طارمه را به عنوان یك گونۀ متمایز در معماری بومی 

بندر بوشهر معرفی كرده اند.

3. تحلیل و بحث
3. 1. ویژگی های گونۀ كلبه های كَجانی در مقیاس كلان

با توجه به نقشۀ سال 1856م توسط لیوت و استیف )تصویر 5(، هر بنا در مجاورت با دیگر بناها قرار می گیرد و یك 
مجموعه از ساختمان ها را شكل می دهد. در این خوشه ها غالباً ساختمان با بام شیب دار قرار گرفته و در میان هر چند 
ساختمان شیب دار، یك بنا با بام تخت یا یك سازۀ چوبی قرار دارد كه در مورد كاربری آن، صرفاً با توجه به تصاویر 

اظهارنظر قطعی نمی توان كرد )جدول 3(.
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جدول 3: پلان هم جواری بناها بر اساس اسناد مصوّر تاریخی

تصویر 5: تعدادی از الگوی تكرارشده از مجموعه ساختمان ها به شكل خوشه ای
(Based on  Lieut & Stiffe 2014) 

پلان مستخرج از هم جواری موجود در ترسیم جان دیولافوا )1۸۸7(
تصویر تاریخی

موقعیت قرارگیری ناظر و مدل سه بعدی 
استخراج شده از تصویر
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تصویر 5 نشان می دهد كه این خوشه ها محدود به حصار تاریخی نبوده و در موقعیت های مختلف شبه جزیرۀ بوشهر 
در قالب دهكده ها (Dieulafoy 1887, 509) دیده می شود. این نشانه ها و تطابق آن با تصاویر تاریخی در مثلث بندی 
اطلاعات، این احتمال را به وجود می آورد كه نمونه بنای شناسایی شده در موقعیت های روستایی بندر بوشهر )تصویر 6( 

وجود داشته است. 

تصویر 6: تصویر هوایی از بندر بوشهر در سال 1920م توسط والتر میتلهولز
(ETH�BIB�Buschehr Aus 800 m Höhe�Persienflug 1924�1925�LBS MH02�02�0199�AL�FL 1920)

در مرحلۀ بعد، برای بررسی این فرضیه، تصاویر یافت شده با توجه به موقعیت، نشانه های تصاویر و اطلاعات 
شد  اعمال   )GIS( جغرافیایی  اطلاعات  سیستم  روی  بر  بناها  موقعیت  و  شدند  مكان یابی  منبع عكس  در  مندرج 
)تصویر 7 الف(. براساس داده ها، پراكندگی بناها در شمال بندر بوشهر و بخشی از جنوب شرقی آن شناسایی شد 
)تصویر 7 ب(. پس از آن، تحلیل لكه های سرد و گرم در نرم افزار ArcGIS pro انجام شد كه در آن نقاط غربی 
بندر بوشهر لكه های داغ و نقاط مركزی شهر لكه های سرد یافت شدند )تصویر 7 ج(. این نتیجه حاكی از آن است 
كه درون حصار تاریخی بندر بوشهر، حضور این گونه بنا به صورت پراكنده بوده و مجموعه ای را به تنهایی تشكیل 
نمی دهد، درحالی كه در خارج از حصار تاریخی مجموعه هایی با گونۀ غالب كلبه های كجانی شكل گرفته است. با 
در نظر گرفتن  و با استفاده از آمارۀ *P value ،Getis Ord Gi نقاط استخراج شد. نمودار فاصلۀ معكوس وزنی 
)IDW36( با متغیر P value در تصویر 7 د، نشان داده شده است كه براساس آن، معناداری لكه های غربی و درون 

بافت تاریخی تأیید شدند. 
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3. 2. ویژگی های گونۀ كلبه های كجانی در مقیاس میانی

وجود مجموعه  كلبه های كجانی در اطراف قلعۀ زائر خضر خان37 بوشهر 
ترسیم دیولافوا )1۸۸7( از روستای اهرم بوشهر)ابراهیم زاده 1397(

تصویر 7: الف( پراكندگی نمونه ها؛ ب( نمودار تابع تراكم كرنل؛ ج( لكه های سرد و داغ در بندر بوشهر؛ د( سنجش معناداری نقاط در 
 ،Múfk’ah بندر بوشهر با انطباق نقاط معنادار در تحلیل لكه های داغ با نقشۀ قدیمی موجود در تصویر 5، وجود الگو در روستاهای

دواس، خشم خواجه و ریشهر ثابت شد.

جدول 4: نمونه مجموعۀ كلبه های كجانی در اسناد مصوّر تاریخی
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تمامی این بناها در دسته الگوی خطی قرار می گیرند. با بررسی اولیۀ تصویر 2 و جدول 4، فرضیۀ دو دسته بودن 
پلان ها شكل گرفت، زیرا تعدادی از سكونتگاه ها كشیده تر از مابقی بودند. بر این اساس، نسبت طول به عرض 43 
سكونتگاه استخراج شد و به كمك آزمون K Means Cluster در نرم افزار SPSS، خوشه بندی شد. نتیجۀ این تحلیل، 
 ANOVA دو خوشۀ معنادار از پلان را با مركز 0/427 و 0/912 نشان داد. طبق جدول 5، آزمون تحلیل واریانس
نشان دهندۀ Sig<0.01 است كه اختلاف معنادار این دو خوشه را نشان می دهد. بنابراین دو گونه از پلان با تناسبات 
طول به عرض 0/427 و 0/912 در این گونه از بناها وجود دارد كه 32 بنا از 43 بنا در دستۀ اول و 11 بنا از 43 بنا در 

دستۀ دوم قرار می گیرد.
SPSS از نرم افزار ANOVA جدول 5: خروجی آزمون

Cluster Error
F Sig.

Mean Square df Mean Square df

NUM 1.921 1 .018 41 108.452 <.001

بناهای مورد بررسی به صورت كلی در دو جهت شرقی غربی و شمالی جنوبی قرار گرفته بودند كه از این میان، از 43 
بنای مدل سازی شده صرفاً 3 بنا جهت شمالی جنوبی داشته و مابقی بناها در جهت شرقی غربی یا عمود بر ساحل بودند. 
بنابراین، ازنظر جهت گیری می توان دو گونۀ شرقی غربی و شمالی جنوبی برای آن اختصاص داد. همچنین، هر زمین 
محصور از 1 یا چند بنا تشكیل شده است. در 15 مورد یك بنا در یك زمین محصور بود؛ در 6 مورد دو بنا به صورت 

موازی در یك زمین و در 6 مورد سه بنا در یك زمین قرار داشتند.
3. 3. ویژگی های گونۀ كلبه های كجانی در مقیاس خرد

در مقیاس خرد به تحلیل و بررسی اندام های این گونه بنا پرداخته می شود. به این ترتیب، این گونه بنا دارای اندام هایی 
چون بدنه، حصار بیرونی، بام و ورودی است كه در زیر جداگانه به آن پرداخته می شود.

بدنه: به گفتۀ باكینگهام (106�105 ,1971) و باینینگ (140 ,1857) مصالح بدنۀ این نوع از ساختمان ها سنگ 
نرم و شكننده ای بوده كه در آن ماسه و صدف نیز دیده می شود. این نوع از سنگ، سنگ بومی بوشهر بوده است كه از 
آن به عنوان سنگ مرجانی نیز یاد می شود كه توسط افرادی موسوم به سنگ درآر، از كوه ها و محوطه های سنگی اطراف 

بوشهر استخراج می شد )شاعری و دیگران 1396؛ فلور 1942، 35-46؛ ابراهیم زاده 1397(. 
حصار بیرونی: مبتنی بر تصاویر موجود در تصاویر 1 و 2 و جدول 4، هریك یا چند كلبه با یك دیوار یا حصار 
بیرونی پوشانده می شده اند. به گفتۀ باینینگ (140 ,1857) این جداره ها توسط حصیرهای بلند ساخته شده از برگ درخت 
نخل )كَجان( یا نی های بلند كه در نیزار های اطراف بوشهر رشد می كرد، پوشانده می شد كه با گِل به زمین محكم 
می شد. اما تصویر 1 نشان دهندۀ آن است كه این دیوار بیرونی در برخی مواقع با همان سنگی كه جدارۀ بنا با آن احداث 

می شد ساخته می شد.
بام: تفاوت اساسی انواع این نوع بنا در بام آن ها بوده است. مبتنی بر شكل سقف، دو گونه بنا قابل تفكیك است: بنا 
با سقف مسطح و سقف شیب دار38 )تصویر 8(. به گفتۀ باكینگهام (106�105 ,1971) غالب آن ها بدون سقف سخت 
بوده اند. گونۀ شاشی دارای بام تخت از نوع حصیر با برگ درخت نخل )كه به آن بل39َ گفته می شد( بود كه یك لایه 
كاهگل روی آن كشیده می شد. این نوع، هم برای سكونت مردم استفاده می شد و هم برای آغل حیوانات )حمیدی 
1395، 143(. دو گونۀ دیگر كه بام شیب دار داشت، به نام های كَرگی و گَتكِی است كه بام كرگی از جنس حصیر بوده 
و بام گتكی از یك جنس خار بیابانی به نام گَتكِ )همان، 538(. این مصالح محافظت از بنا در مقابل باران می شد و به 
گفتۀ فریر (144 ,1909) به این طریق در تمام زمستان خشك می ماندند. همچنین استفاده از این مصالح، آن چنان خانه 
را خنك می نمود كه به گفتۀ ریچ (202 ,1839) حتی ساكنان ثروتمند نیز برای خنك شدن در پشت بام منازل خود از 
آن استفاده می نمودند. از 43 بنای مدل سازی شده، بام 39 بنا شیب دار بوده است. اگرچه زاویۀ بام های شیب دار در 18 بنا 
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یكسان بوده، در 21 مورد دیگر، زاویۀ سمت جنوبی با زاویۀ سمت شمالی در یكسان نبوده و سمت جنوب، زاویۀ بیشتری 
را تجربه كرده است. میانگین این شیب در 39 بنای مدل سازی شده در سمت جنوبی 46 درجه و در بازۀ 31 تا 69 درجه 
بوده و در سمت شمالی 43 درجه در بازۀ 28 تا 60 درجه بوده است. بنابراین ازنظر شیب سقف نیز می توان دو گونه با 

شیب یكسان و شیب غیریكسان تشخیص داد.

تصویر 8: نمونه مدل های سه بعدی ساختمان ها

ورودی: ورودی این سكونتگاه ها از ضلع طولی آن هاست و برای ورود به بنا باید ابتدا وارد حیاط آن شد. ساختمان های 
تخریب شده از این نوع بنا نشان دهندۀ آرایش سازه در طول بنا بوده و نیز در برخی مواقع پیش فضایی را برای دو اتاق 

دیگر فراهم می كرده است )جدول 6(. 

جدول 6: سازه بنا با توجه به تصاویر تاریخی از تخریب این بنا

تصویر تاریخی از بنای تخریب شده در خائیز، اطراف بوشهر 
مدل سه بعدی سازه و لایه های بنا)ابراهیم زاده 1397( 

جدول 7 خلاصه ویژگی های بناهای شناسایی شده در سه مقیاس خرد، میانی و كلان را نمایش می دهد.
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جدول 7: خلاصه گونه شناسی 43 بنا و 37 هم جواری مدل سازی شده در سه مقیاس خرد، میانی و كلان
مقیاس میانیمقیاس خرد

تصویرتعدادجزئیاتعنصرتصویرتعدادجزئیاتعنصر

نوع 
ساخت 

بام

تخت
4

پلان

11مربعی

32 كشیده خطی

شیب دار

18شیب یكسان
_43مجموع

جهت گیری

_3شمالی جنوبی

شیب 
21غیریكسان

_40شرقی غربی

43مجموع
43مجموعـ43از ضلع طولیورودی

مصالح

بام
چوب چندل، 
حصیر با برگ 
درخت نخل و 

روكش گل
43

هم جواری ها

15تك بنا

6دوتایی43سنگ مرجانیبدنه

دیوار 
بیرونی

برگ درخت 
43نخل

سه تایی و 
6بیشتر

37مجموع
مقیاس كلان

تصویرعنوانتصویرعنوان

الگوی قرارگیری هم جواری ها در یک 
الگوی قرارگیری مجموعه ها در كنار یكدیگرمجموعه
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 نتیجه  
تاكنون  نیز  بوشهر  بندر  است. در معماری و شهرسازی  پژوهش های مطرح در حوزۀ معماری  ازجمله  گونه شناسی 
گونه هایی شناسایی و از لحاظ مختلف بررسی شده اند. به رغم این گونه شناسی ها و مطالعات بر روی معماری بندر 
بوشهر، براساس تصاویر تاریخی، نمونه ای از ساختمان های كوچك شناسایی شد كه تاكنون در پژوهشی به آن ها 
پرداخته نشده بود و امروزه نیز اثری از آن ها باقی نمانده است. ردیابی این نوع بنا در سفرنامه ها نشان داد كه فضایی 
برای زندگی بیش از هزار نفر در بندر بوشهر بوده و نقش بسزایی در زندگی ساكنان عام بندر بوشهر داشته است. 
این موضوع نشان دهندۀ آن است كه بناهای ازمیان رفته، آثاری از معماری را شامل می شوند كه در شناخت دقیق تر 
میراث معماری تأثیرگذارند. با وجود این، روشی برای شناخت این گونه بناها وجود ندارد. در این رابطه، روش های نوین 
تحلیل تصاویر و نقشه ها به كمك نرم افزارهای جدید می تواند ضعف روش های گونه شناسی فعلی را جبران كند. در 
این راستا، روش اتخاذشده در این پژوهش تركیبی از روش كمّی و كیفی برای گونه شناسی فرمی و ریخت شناسانۀ 
ابنیۀ مد نظر در سه مقیاس خرد، میانی و كلان بوده است. نتایج مبتنی بر 169 بنای شناسایی شده كه 43 مورد آن 

قابلیت مدل سازی داشته ا ند، به شرح زیر است:
مقیاس كلان: مقیاس كلان، هم جواری بناها و شیوۀ سازمان دهی )ساختار كالبدی( را شامل می شود. در این 
مقیاس، بناهای شناسایی شده به صورت پراكنده در تمامی موقعیت ها دیده شده است. با توجه به این موضوع، تحلیل 
لكه های داغ و سرد برای شناسایی كانون های این رویداد در نرم افزار ArcGIS Pro انجام شد. نتایج حاكی از آن بود 
كه درون حصار تاریخی لكه های این سكونتگاه ها به صورت پراكنده بوده و مركزی برای آن نمی توان در نظر گرفت. در 
خارج از حصار تاریخی و درون مرز بندر بوشهر چند لكۀ داغ معنادار شناسایی شد. با انطباق نتایج با نقشۀ سال 1856م، 
تبعیت سه روستای موفكاه )پلاژ امروزی(، دواس، خواجه و ریشهر از الگوی بررسی شده ثابت شد. مابقی روستاها به دلیل 
كمبود داده های تصویری قابل بررسی نبود. همچنین روستای سنگی به عنوان لكۀ سرد شناسایی شد. بنابراین می توان 

نتیجه گرفت كه الگوی ساخت وساز حداقل در برخی از روستاهای بندر بوشهر از این الگو تبعیت می كرده است. 
مقیاس میانی: گونه شناسی پلانی تركیب تودۀ فضا؛ در مقیاس میانی، پس از شناسایی ویژگی های هر بنا، به 
بررسی هم نشینی بناها در كنار یكدیگر پرداخته شد. براساس تصاویر، هم جواری به سه صورت است: یك بنا درون یك 
حصار، دو بنا با كشیدگی موازی درون یك حصار و سه بنا یا بیشتر درون یك حصار. ورودی تمام بناها در ضلع طولی 
بوده است. سازمان دهی آن ها در خارج از حصار تاریخی به صورت موازی با یكدیگر و عمود به ساحل است و فقط زمانی 
كه سه بنا در یك زمین قرار می گیرند، یكی از آن ها عمود بر دیگران است. سازمان دهی این بناها زمانی كه درون حصار 
تاریخی قرار می گیرند، اغلب در جهت شمالی جنوبی است. برخی از نمونه ها در چند هم جواری به صورت بناهایی با بام 
تخت دیده شده است كه تحت عنوان زیرگونۀ »شاشی« شناخته می شود. به صورت پراكنده سازه هایی نیز در تصاویر 
دیده می شود كه یك سطح صاف را در ارتفاعی نه چندان بلند نگه می دارد. با توجه به بالا آمدن آب و طغیان دریا، به 

نظر این سطوح مكان امنی برای شب نشینی و زندگی در هوای آزاد است.
مقیاس خرد: عناصر معماری این گونه از ابنیه عموماً به شكل خطی با سقف شیب دار بوده اند و در مورد كشیدگی 
پلان در دو دسته با میانگین نسبت طول به عرض 0/427 و 0/912 تقسیم بندی می شوند كه در این میان، فراوانی گونۀ 
پلان كشیده تر دو برابر گونۀ پلانی دیگر بود. زاویۀ دو طرف بام در برخی ابنیه، یكسان و در برخی دیگر متفاوت بوده 
است كه در گونۀ متفاوت، زاویۀ سمت جنوب تندتر از زاویۀ سمت شمال بوده است. میانگین شیب بام در سمت جنوبی 
46 درجه و در سمت شمالی 43 درجه نسبت به خط افق بوده است. مصالح در بدنۀ این بنا از سنگ مرجانی یا حصیر و 
گل بوده است. مصالح بام در این گونه در دو دسته مصالح حصیری بوریا39 در گونۀ گركی و شاشی، و مصالح خار بیابانی 

)گتك( در گونۀ گتكی بوده است. همچنین بام تمامی نمونه ها آن ها با یك روكش گِلی پوشانده می شد.
این پژوهش علاوه بر شناسایی الگوی معماری بندر بوشهر، روشی را برای شناسایی الگوهای ازبین رفته با استفاده 
از اسناد تصویری و فناوری پیشنهاد می كند كه برای پژوهش های مشابه قابل استفاده است. این پژوهش معطوف به 
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ویژگی های ساختاری و كالبدی الگوی مورد نظر بوده، شناسایی كاربری این بناها، رفتارشناسی و بررسی ارتباط این 
الگو با فرهنگ و معیشت مردم می تواند موضوع پژوهش های آتی باشد. تمركز این پژوهش بر روش شناسایی گونۀ 
ازمیان رفته بوده است و در حوزۀ مطالعات تفسیری ـ تاریخی با تحلیل و تفسیر دقیق سفرنامه ها و انطباق آن با نتایج این 
پژوهش، می تواند به تداوم این پژوهش كمك نماید. همچنین در حوزۀ روش شناسی، تداوم نگاه موجود در این پژوهش 
و كاربست سایر فناوری های به روز همچون هوش مصنوعی و بینایی كامپیوتر نیز می تواند دریچه های دیگری را در 

شناسایی گونه های ازمیان رفته باز نماید.

پی نوشت ها
1. دلمون، دالمون، یا دیلمون )Dilmun( سرزمینی باستانی و اساطیری در شرق عربستان و بحرین است. مكان احتمالی این 

سرزمین در استان الحساء و ناحیۀ قطیف گزارش شده است )سرفراز و تیموری 1388؛ كریمی 1391(.
2. Binning

3. Buckingham

4. Fryer

5. Heude

6. Morier

7. Rich

8. Shpherd

9. Jane Dieulafoy

10. نام »گورك« كه امروزه نیز به تعدادی از روستاهای این استان اطلاق می شود، معانی متعددی دارد. حمیدی )1395( معنی 
این واژه را ازطرفی منسوب به »گور« به معنای »دشت كم آب« دانسته و ازطرف دیگر آن را منسوب به »كور« یا »كوره« به معنای 

»شهرك« می داند.
11. Village De Gourek

12. Cajan

13. Spatial Statistics

14. Hot Spots Analysis

15. Georeferenced

16. Spatial Significance

17. Kernel Density

 :(Getis and Ord, 1992) محاسبه می شود ArcGIS pro توسط فرمول زیر درون نرم افزار Gi* 18. آمارۀ

در این فرمول،  ارزش ویژگی برای جنبۀ j است،  وزن فضایی بین جنبۀj  و i، وn  معادل عدد كلی جنبه هاست.
همچنین

19. Match Photo

20. Projection
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21. Sketchup

22. Koch 

23. Karlsmo and Löfgren

24. Santos

25. Stouffs and Tunçer

26. Galiana 

27. Building Information Modeling

28. Witt and Kim 

29. در اسناد تاریخی و سفرنامه ها حدود 12 دژ برای بندر بوشهر اشاره شده است.
30. به معنای قلعۀ كوچك كه منتسب است به حضور هندیان.

31. منتسب است به شیخ شنبه از بحرین.
32. محل استقرار مهاجران شهر بهبهان استان خوزستان بوده است.

33. اشاره به دهدشت استان كهگیلویه و بویراحمد دارد.
34. نقاط قابل رؤیت از یك نقطۀ دید.

35. شناشیر یا شناشیل یكی از عناصر معماری بندر بوشهر است كه مشابه بالكنی چوبی است.
36. Inverse Distance Weighted

37. زائر خضرخان اهرمی ملقب به امیر اسلام از هم رزمان رئیسعلی دلواری در نبرد علیه نیروهای انگلیس به سال 1333ق در 
جنگ اول جهانی در دلوار و بوشهر در جنوب ایران بود.

38. علاوه بر دو مورد شناسایی شده، در یكی از ترسیم های ژان دیولافوا، دو بنای بدون بام مشاهده می شود كه به دلیل فاصلۀ فرمی 
با بناهای مد نظر و داده های محدود از آن، در این مقاله بررسی نشده است.

39. به زبان محلی به بوریا، بل گفته می شد.
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Abstract
Rediscovering a Forgotten Building Type in the Architectural 
Heritage of Bushehr Port through Historical Images 

Abdolhamid Aalihosseini
Master of Architecture, School of Architecture, College of Fine Arts, University of Tehran

Parastoo Eshrati
Associate Professor, School of Architecture, College of Fine Arts, University of Tehran

The analysis of historical images reveals the existence of vanished structural forms 
that differ markedly from the commonly identified types of historic buildings in the 
port of Bushehr. This study aims to develop a novel methodology that leverages visual 
documentation to identify and analyze these forgotten architectural types. A mixed�
methods research approach was adopted across three distinct scales: micro, meso, 
and macro. Historical images served as the primary data source and were subjected 
to qualitative analysis. This was followed by a quantitative analysis at the micro�scale 
using K�cluster analysis. The results of the quantitative and image analyses were then 
compared at the meso scale, while Kernel density function analysis and hot�spots 
analysis were applied at the macro-scale. The findings reveal a distinct architectural 
typology, predominantly found in several villages on the Bushehr Peninsula and, to a 
lesser extent, within the historical district of the port of Bushehr. At the micro�scale, 
these buildings are defined by their stone masonry structures, predominantly sloped 
roofs, and entrances along the longitudinal axis. At the meso scale, the floor plans 
exhibit two primary length�to�width ratios of 0.427 and 0.912, typically oriented along 
an east�west axis, with arrangements appearing as single units, pairs, or clusters of 
three or more. At the macro�scale, enclosed plots were organized into grid�like patterns 
aligned perpendicularly to the sea axis, forming identifiable clusters.

Keywords: Bushehr, Typology, Cultural Heritage, Historical Imagery, GIS.
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